Vers. Olim in his Hispaniarum.

18 Hæc omnia habentur in l. 25. tit. 3. lib. 1. recop. de quibus Azeved. in l. 5. tit. 6. lib. 1. Recop. Pez in praxi, temp. 1. ex numero 26. Cevall. d. q. 897. num. 461. cum seqq. & alii prælaudati, præfertim Salgadus, qui part. 1. cap. 9. per totum controvertit, an præter casus lege regia expressos, in similibus liceat literas Pontificias retinere? Et resolvit num. 13. quod ex rationis identitate decisio præfata constitutioonis locum habebit, quoties publica utilitas, & pacis conservatio expostulaverit, ut violentia tollatur. Unde causas justas ad retentionem Bullarum esse in arbitrio Senatorum, scribit Rodrig. question. regular. tom. 1. q. 6. art. 7. quem refert Salgad. part. 1. cap. 2. num. 93. & ita usu receptum probat d. cap. 9. ex num. 51. vers. Quo quidem igitur, ubi nonnullas memoratur extensiones legibus extat illa, ne Ordinariis cognitio causarum in prima instantia auferatur, juxta Concilii Tridentini de-

cretum,

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVI.

211

cretum, quod observari cavetur l. 59. tit. 4. lib. 2. Recop. & præcipitur, ut per Regium Concilium Bullæ Pontificiæ in derogationem jurisdictionis Ordinariæ retineantur, de quo plenissimè idem Salgad. ubi nuper, part. 2. per tot. & plures quos laudat cap. 1. num. 27.

Vers. Nos vero.

De retentione Bullarum, per quas derogatur jurispatronatus Regio, vel laicorum, consulas quos congesimus supra, num. 20.

Ad Num. 4.

22 Quanquam Beneficia jurispatronatus laicorum non officiantur reservatione vacantium in Curia, ex cap. 2. d. præbend. in 6. ut jam prænotavimus; solet tamen Pontifex ea Beneficia conferre absque assensu patroni, derogans expressè patronatui laicorum. Tondut. quæst. benef. part. 2. cap. 4. §. 9. num. 33. Vivian. de jurepatron. lib. 14. cap. 2. numero 8. ubi alii. Verum ea potestate non utitur Pontifex quoad Beneficia quorum præsentatio spectat ad Reges, Duxes, vel alios Proceres. Vivian. numero 10. Tondut. ubi proximè, vers. Si tamen, Flamin. de resign. Benef. lib. 2. cap. 4. num. 47. Quod autem diximus de derogatione solita jurispatronatus laicorum refringitur ut procedat cum Beneficium vacat in Curia per obitum, non alia ratione. Vivian. num. 9 Flamin. numero 45. Apud nos vero ejusmodi derogatio etiam expressa non admittit etur; imò retentis literis, ad Sanctissimum supplicaretur, ut noster Praeses probat, & ex præmissis appetat.

Vers. Similiter si beneficia.

23 Videas Sanch. Conf. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 54. numero 12. Garc. de Benef. part. 5. cap. 1. numero 119. Barbos. collect. capit. 2. num. 16. de præbend. in 6. Sed quicquid de jure sit, quoad regna Castella, ac Legionis Canonici Doctorales, & Magistrales nulla continentur reservatione, ex Bulla expedita anno 1520. cuius meminit Barbosa tract. de Canonic. cap. 28. numero 26. Nec dubium quin si forte aliquis Canonicus ex his in Curia Romana facto cederet, & Summus Pontifex alium subrogaret, litterarum retentione locus fieret, ut statuit l. 25. tit. 3. lib. 1. Recop. & observant Salgad. sup. part. 1. cap. 9. num. 52. vers. Et eadem ratione, Paz in praxi, temp. 2. num. 26. Cevall. commun. cont. comm. q. 897. num. 462. Idem dicendum de Canonico Penitentiario, nec non de illo qui ex Tridentino pro lectura in Cathedralibus institui debet, ut ex identitate fationis obseruat Salgad. ubi proximè. Similiter dicendum de nostris matrimonialibus, ex d. l. 25. Recop. Salgad. sup. cap. 10. num. 22. Paz & Cevall. ubi pronuper, Avendann. de exec. mand. cap. 1. num. 32. vers. Item ex eadem.

Vers. Caterum ad hanc.

44 Quoad reservationis effectum idem est, Beneficium in Curia vacare, vel apud Sedem Apostolicam. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 27. numero 14. Tondut. question. beneficial. part. 2. D. de Faria Covar. Enucle.

15

cap. 3. §. 2. num. 15. Sed quoad verborum proprietatem, & usum differentiam (prout D. Covar.) constituunt Lotter. & Tondut. ibidem, Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 14. numero 48. Barbosa de potest. Episcop. part. 3. allegat. 57. num. 24. vers. An idem sit, ubi alii. Utrum veretur discrimen inter vacationem Beneficii in Urbe, aut in Curia circa reservacionem, tradit Barbosa collect. cap. 2. num. 17. de præb. in 6.

Hic observare libet, quod licet Beneficiarius obeat Romæ, non dicitur vacare Beneficium in Curia ut reservationi locutus fiat, veluti si in Urbe constat, aut decadens Romæ ut originarius, seu domiciliarius habitaret, tametsi extra urbem possideret. Tondut. ubi proximè, Barbosa d. allegat. 57. numero 31. & 32.

Ad Num. 5:

Quanquam Beneficia patronatus laicorum, quæ in Curia vacant, non subjacent reservacioni capitis 2. d. præb. in 6. ut prænotatur, dubium tamen libera censeatur quoad institutionem? Et D. Covar. distinguunt, ut in Episcopatus, Abbatibus, Decanibus, ac similibus Dignitatibus patronus cogatur Pontifici præsentare: in minoribus vero Beneficiis apud Episcopum, vel Ordinarium. Sanchez Conf. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 54. num. 13. Verum Episcopatus, ac majora Beneficia alias sunt reservata ex regulis Cancelleriae ubique vacarent.

Vers. Secundo illud erit.

Si laicus ex proprio patrimonio templum construi faciat, & patronatum ejus assignare à principio, vel jam acquisitum tibi, transferre poterit in Ecclesiam, & Ecclesiasticus patronatus. Idem erit si ad collegium Clericorum applicetur. Gregor. Lop. in l. 13. gloss. 7. titul. 15. part. 1. Sanch. d. cap. 3. dub. 53. num. 4. Vivian. de jurepatron. lib. 1. cap. 3. numero 2. Garc. de Benef. part. 5. cap. 1. num. 553. Flamin. de resign. Benef. lib. 2. quæst. 4. num. 39. Barbosa de jure. Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 9. D. Frass. cum pluribus de Reg. patron. Indian. lib. 3. cap. 17. & 19. Valenz. conf. 151. num. 55. Quod ampliat Barbosa tametsi in fundatione caveatur, ut propter clericorum negligientiam patronatus devolvatur ad laicos, quia interim dum casus adveniat, Ecclesiasticus repartabitur.

Ex contrario patronatus Ecclesiasticus efficitur laicalis, veluti si permutatione, aut alio titulo transeat jus in sacerdotale, superioris intercedente autoritate. Barbosa de potest. Episc. part. 3. allegat. 72. num. 128. & fusius de Jure Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 16.

Quod autem numero 27. præmisimus, legitur primò si patronatus donator expressebit, ut ille semper laicalis perseveret. Barbosa d. cap. 12. numero 12. Vivian. sup. numero 20. Secundo si per ingressum patroni patronatus in Religionem transierit, cum illum per successione tanquam de familia obtinuerit: quia non immutatur natura patronatus, licet sit penes Religionem, quamdiu Religiosus vixerit. Tertiò, quiescet aliquis jus præsentandi duntaxat Ecclesiæ concedit, reservato jurepatronatus. D. de Faria Covar. Enucle.

18

19